
 
Decreto n. 2865 

 
IL RETTORE 

 

Dipartimento  per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Divisione per la Didattica 
Area Offerta Formativa 

Oggetto: Potenziale formativo Anno Accademico 2014-2015  corsi di sostegno 

                               
VISTA la   legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341; 
 
VISTO  Lo Statuto, emanato con D.R. 2959 del 14.6.2012, in adeguamento alle 

disposizioni della  legge n. 240/2010;  
 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 4318 del 12.11.2013 concernente la modifica, in 

adeguamento  al su citato Statuto, della parte generale del Regolamento 
Didattico di  Ateneo; 

 
VISTO  Il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola  secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”, in particolare gli artt. 5 e 13 ; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 4 aprile 

2011, n.139, recante attuazione del predetto decreto del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n.249; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 gennaio 

2013, n.47,” autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico delle sedi e dei 
corsi di studio e valutazione periodica”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca  del 30 

settembre 2011, concernente criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno, ai sensi degli artt. 5 e 13 del D.M. n. 249/2010; 

  
VISTA la nota MIUR prot. n. 21862 dell’8 agosto 2014 concernente  termini e modalità 

per l’inserimento nella procedura MIUR-CINECA del potenziale formativo 
proposto dagli Atenei, per l’a.a. 2014-2015, dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno   e dei corsi di 
perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica, in lingua 
straniera nelle scuole (CLIL)l, artt. 5, 13 e 14 del D.M. n. 249/2010; 

 
VISTA la nota rettorale prot. n. 58527 del 29 agosto 2014 concernente la richiesta, 

inoltrata ai Dipartimenti e alla Scuola di Medicina, di disponibilità alla 
attivazione dei predetti percorsi formativi e della relativa  utenza sostenibile; 



 
 

Dipartimento  per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Divisione per la Didattica 
Area Offerta Formativa 

                                        Oggetto: Potenziale formativo Anno Accademico 2014-2015  corsi di sostegno 
 

  
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere entro il termine del 19 settembre p.v. alla  

chiusura della procedura MIUR-CINECA, così come stabilito  con dalla nota 
ministeriale su citata; 

 
VISTO        il Decreto Direttoriale n. 61 del 10 settembre 2014 del Dipartimento di Scienze 

della formazione, psicologia, comunicazione, relativo al potenziale formativo per 
i corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno, suddiviso per ordine scolastico; 

 
CONSIDERATO  che le prossime riunioni  del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione di questo Ateneo sono programmate rispettivamente per il 15 e 
24 settembre p.v.; 

 
CONSIDERATA la necessità di acquisire il prescritto parere favorevole del CURC-PUGLIA, nel 

prossimo incontro fissato per il 12 settembre p.v.; 
 
VISTO l’art.26, comma 4, dello Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro 

                             D E C R E T A  

      Art.1 
Presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, fermo restando la necessità 
dell’acquisizione del parere favorevole del CURC-PUGLIA,  è approvata, per l’a.a. 2014/2015, 
ai sensi degli artt 5 e 13 del D.M. n. 249/2010 e del D.M. 30 settembre 2011, 
l’istituzione/attivazione ed il relativo potenziale formativo dei corsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno per un numero massimo di 
230 posti così suddivisi: 
 
-Scuola dell’infanzia, posti  n. 40 
-Scuola primaria, posti  n. 70 
-Scuola secondaria di primo grado, posti n. 70 
-Scuola secondaria di secondo grado, posti n. 50.  
 
come da scheda allegata inserita nella procedura  MIUR-CINECA che costituisce parte 
integrante del presente decreto. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla  immediata ratifica del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione  e successivamente pubblicato  nel Bollettino Ufficiale 
dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro . 
 
Bari,  12 settembre 2014 
                                  IL RETTORE 
                                                                                 f.to  Antonio Felice Uricchio   


